【江苏至同楼宇科技发展有限公司】（统一社
会信用代码：91320600MA1MX6TXXM）：

因历史业务往来，我单位尚欠贵单位
款项。由于贵单位处于失联状态，我单位
无法完成支付。请贵单位于本通知见报
之日起7日内，主动与我单位联系并办理
款项清偿手续。

逾期未联系，我单位将根据相关规定
提存该笔款项，由此产生的法律后果由贵
单位自行承担。特此公告
联系人：王莉丽 联系电话：87281208
联系地址：山东省青岛市胶州澄韵中心

青岛胶州胶东和平投资发展有限公司
2025年9月17日

关于清偿拖欠企业款项的公告本报9月17日讯 日前，崂山区依
托空天地一体化感知能力平台，部署防
火大模型，融合多模态技术与大语言模
型，破解传统森林防火监测痛点，提升
火灾预警精准度，守护区域生态与群众
安全。

崂山区森林覆盖率超过52%，林区
与景区、社区深度交织，叠加年均干旱
日数超过100天，火险等级长期维持高
位，防火形势因“自然条件严苛+人为
活动密集”更显复杂。

崂山区整合多部门 218 路双目热
成像相机构建监测网络，24 小时不间
断监测，为火情早期预警构筑“第一道
防线”。为最大限度实现“早发现”和

“无漏报”目标，常规双目热成像相机的
告警阈值设定普遍偏低，易触发大量误

报，降低响应效率。
针对传统监测误报率高、制约防火

效能的痛点，崂山区大数据中心联合本
土科技企业展开技术攻关，在空天地
一体化平台内创新部署防火大模型。
该模型以多模态技术为核心，融合大
语言模型与智能图片识别算法，聚焦

“区分真实火情与干扰因素”需求，通
过深度学习训练构建覆盖烟型、温度
梯度、周边环境等多维度的火情识别
体系，从而显著提升火灾监测的准确
性和可靠性。实际运行数据显示，防
火大模型对误报的拦截率稳定在 95%
以上。随着数据积累与迭代升级，告
警精准度持续提升，防火大模型为崂
山区森林防火构建起“技术+机制”双轮
驱动的长效防护网。

多模态大模型的应用，不仅是技术
创新，更是“人民至上、生命至上”理念
的生动实践。当前模型已在全区重点
林区、景区及林区边缘地带试点运行，
反馈效果超出预期。未来，崂山区将持
续优化模型功能，探索与无人机巡检、
消防力量调度等系统的深度融合，为区
域生态安全筑牢“数字防线”，也为全国
同类地区森林防火数字化转型提供“崂
山样本”。

从“被动应对”到“主动预警”，从
“人工甄别”到“智能过滤”，崂山区以防
火大模型为支点，正推动着森林防火从

“经验驱动”向“科技赋能”的深刻变革，
为守护绿水青山贡献基层实践的智慧
与力量。 （青岛晚报/观海新闻/掌上
青岛首席记者 张译心）

世界橡胶看中国，中国橡胶看山
东，山东橡胶看青岛。据《中国橡胶杂
志》数据，2024年度我国轮胎企业十强
中青岛企业有三家，赛轮和双星分列第
二和第三位。青岛港橡胶原材料和产
品吞吐量占全国六成。素有“中国橡胶
工业黄埔军校”之称的青岛科技大学培
养出了全国橡胶工程领域70％的高级
工程技术及管理人才。橡胶产业是青
岛的重点支柱产业，青岛是名副其实的
橡胶之城。近日，记者采访到青岛首批
橡胶产业创业者之一、国家橡胶与轮胎
工程技术研究中心副主任、橡胶谷集团
董事长张焱，听他讲述青岛让中国橡胶
工业站上世界新高度的精彩故事。

“时代给予我们机会”

1992年，张焱作为一名教工进入青
岛化工学院（现为青岛科技大学）。彼
时，学校为了促进科研成果转化，鼓励
老师从事技术兼职，开设了大量的校办
企业。张焱发挥专业特长，担任其中 8
家公司的出纳和8家公司的会计，并负
责27家公司的税务、工商等业务。

“当时，轮胎企业纷纷引进国外生
产线，虽然技术先进但仍存在不少问
题。时常出现设备‘卡壳’的问题不说，
企业的技术路线还处于‘引进-落后-
再引进-再落后’的反复状态。轮胎企
业的负责人多是青岛化工学院的毕业
生，一旦外国专家离开、生产线出现问
题，他们便向化工学院老师寻求帮助。”
张焱回忆道，当时在橡胶生产配料环
节，一家企业引入了意大利公司的密闭
管道输送设备，橡胶原料炭黑形态和面

粉一样，输送过程中会偶发堵塞管道问
题。而当时的生产线控制系统无法探
知具体堵点，只能挨个法兰卸开维修，导
致炭黑泄漏污染车间。而且当时的生产
环境和工艺很难达到橡胶原料精准称量
配比，橡胶产品质量也不稳定。青岛化
工学院老师发现了企业在配料环节存在
瓶颈问题后，组建了课题组开始研究在
密闭条件下输送炭黑、油料。到上世纪
90年代中期，当时领先世界的“密炼机
上辅机技术”问世，从根本上解决了配料
环节污染和配料不精准问题。

1999年校企改制，该课题组成员组
建了一家名为“时代网络”的公司，张焱
作为成员之一，负责公司的财务和资本
运作，这便是“青岛高校软控股份有限
公司”的前身。随着企业迅速发展壮
大，2006 年软控顺利上市，成为青岛市
首家民营上市公司。“从公司成立之初
的账面资产，到公司上市之初的市值，
增长了 4 万倍。这是时代给予我们的
发展机会！”张焱说，软控如今已经成
为全球最大的橡胶行业装备制造公司。

“让橡胶工业站上世界新高度”

随着软控的异军突起，国产设备逐
步替代进口设备。“在工业生产领域，产
品质量至关重要。我们当时生产的设
备多数是填补世界空白的产品，这也预
示着‘不确定性’。以轮胎生产线的关
键设备——成型机为例，第一代成型机
共生产 8 台，当时单价八百万元，而进
口设备则要两千万元。生产线运转，设
备难免出现小问题。当第二代成型机
问世后，出乎轮胎企业的意料，我们主

动召回了第一代设备，进行了报废销
毁。”张焱表示，就是凭着这股精益求
精的劲儿，青岛造出了世界上最好的轮
胎成型机，软控以轮胎智能制造整体解
决方案为核心，全面助力橡胶轮胎产业
数智化建设和升级，橡胶装备业务规模
连续三年位居全球第一。

“不仅如此，软控也是目前全球唯
一的能做‘交钥匙工程’的企业。即从
厂区设计、规划，生产装备的研发、制
造、装配、调试，到岗位员工培训，为橡
胶企业从零打造一所现代化的工厂。”
张焱表示，这样的“交钥匙工程”，在全
球已经交付了几十家。

“交钥匙工程”可以看作是产业链
的复制。但是在早期，先进生产技术的

“复制”并非易事。“在推动创新过程中，
我们发现行业体制机制制约发展，比如
我们为一家橡胶企业定制一套填补空
白的设备，企业取得成功，但碍于行业
壁垒，这套经验很难在同行之间复制。
于是，我们开始延伸产业链，自己做示
范平台，‘赛轮’由此诞生。”张焱表示，
2002年，软控发起成立了一家示范工厂
——“青岛赛轮子午线轮胎信息化生产
示范基地有限公司”，这个名字便是张
焱起的，“之所以起这么长一串字的名
字，强调‘示范’，就是为了避免引起行
业误会。”

赛轮是一家展示型工厂，“我们的
字典中，没有‘竞争对手’的概念，我把
同行称为‘友商’。”随着赛轮这一行业
新星的冉冉升起，更多的同行企业引进
软控的设备与技术，一批民营橡胶企业
由此完成技术升级。经过近十几年飞
速发展，中国橡胶工业跃居世界第一。

同样，赛轮成功上市，成为中国第一家
上市的民营轮胎企业。在最新的全球
轮胎企业排行榜榜单中，赛轮集团跻身
全球前十。历经 30 多年创业历程，青
岛橡胶行业创业人让中国橡胶工业站
上世界新高度。

“从1到无穷大”

“我国现代橡胶工业从 0 到 1 这一
步是借助国外技术。但是从1开始，我
们凭自己的知识产权和装备制造体系
做大做强。随着我国橡胶行业持续快
速发展，一些新问题接踵而至。”张焱表
示，从国际轮胎贸易关税壁垒，到国外
针对轮胎贸易的标签法案和技术壁垒
等一项项政策的出台，我国橡胶行业面
临新的挑战，破局之策亦随之而来。“早
在 2011 年，为破解我国橡胶行业大而
不强的痛点，时任青岛科技大学党委书
记的高青提出‘橡胶谷’概念，即在橡胶
行业推出一个像美国硅谷一样的平台，
以推动整个行业的进步。”张焱告诉记
者，他主动请缨，二次创业，开始打造

“橡胶谷”这一行业平台。
“橡胶谷更像是一个生态圈，这个

园区的上下游、产业链相融共生，左边
的邻居可以解决贸易问题，右边的邻居
可以解决科研问题。”张焱说道，通过运
用平台经济理念，集合中国橡胶工业协
会、青岛市市北区政府、青岛科技大学、
软控股份有限公司四方资源，共同打造

“政产学研资”五位一体、高度融合的化
工橡胶行业生态圈，这成为橡胶谷的发
展模式。橡胶谷依托青岛科技大学橡
胶学科优势，整合多个国家重点实验室
及工程技术研究中心，向包含材料到装
备、软件到产品的高科技平台迈进。

如今，“橡胶谷模式”已陆续在纺织
谷、安全谷、车之谷、节能谷、绿谷翰章
等平台复制输出。橡胶谷园区累计孵
化企业 700余家，实体带动就业人数近
3000人，集聚8个国家级和70余家省市
级的各类研发中心、实验室和科研机
构，园区注册企业营收突破 1200亿元，
累计实现纳税超 8 亿元。经过十余年
的耕耘，园区先后获得“国家级科技企
业孵化器”“国家专业化众创空间（首批
十七家）”从“国家级小型微型创业创新
示范基地”等200余项资质。

青岛晚报/观海新闻/掌上青岛
记者 陈小川

6 关注
2025/9/18 星期四

责编/吕巡江 美编/宋平艇 审读/孙勇

创业30多年，从校办企业到全球第一，从“教书匠”到“造谷人”

让中国橡胶工业站上世界新高度
访国家橡胶与轮胎工程技术研究中心副主任、橡胶谷集团董事长张焱

“千里眼”上岗 科技赋能森林防火
崂山区构建多模态防火大模型 提升火灾预警精准度

张焱。受访者供图 软控PS2A轿车子午胎一次法成型机。